ferre bñficiū bñs ordinē sacerdotale vel sup̄ annexū. glo.  
videt dicere q̄ in hoc possit solus papa: in dicto. c. j. de  
fil. p̄sby. qz si nō pōt ep̄us dispensare in ordine sacro nec  
cōsecutiue in bñficio tali ordini annexo. Lapis abbas  
dicit q̄ hoc p̄cedit si requirit hunc ordinē post adeptū  
bñficiū tūc poterit ep̄us dispensare ut obtineat tale bñ-  
ficiū: ordinē vō recipiat a valente dispensare in ordine et  
hoc videt p̄bari in. c. si p̄ clericis pauperib⁹ de pben. in  
vi. Et licet quidā dicat q̄ hec doctrina est cōtra illū tex.  
et ibi nota. nō est verū: s̄ tex. p̄bat ibi illā qōnē: et notata  
ibi p̄ doc. loquit qñ tpe adepti bñficii requirebat ordo  
ille et tūc nō possit assumi. et ita notat dñi de rota sua cō-  
clusionē in nouis mibi r̄c. Sed ista distinctio Lapi ab-  
batis videt contra casū et ibi notata in. c. ei cui de pben.  
in. vi. qz licet q̄s nō reputet̄ habilis si nō habet ordines  
tpe p̄motionis requisitos: ut dicto. c. si p̄ clericis paupe-  
rib⁹. et de elec. cum in cunctis. tñ si eo tpe non sit in etate  
apta ordinib⁹ requisitis reputat̄ inhabilis: quia qui est  
inhabilis ad antecedens censet̄ etiā ad cōsequens et sic  
est in patiente defectū nataliū qui ad sacros ordines re-  
putat̄ inhabilis sine dispensatiōe pape. hec aut̄ habitas  
q̄ papa possit dispensare nō considerat̄ ut. l. apud iulias  
nū in fi. de leg. j. vbi talis dispensatio iudicat̄ impossibi-  
le et iō ego teneo indistincte q̄ in tali bñficio non possit  
ep̄us dispensare. faciūt notata in. c. dudū de elec. sed req̄-  
rit̄ dispensatio pape. Ad solū etiā papā appellat̄ obmis-  
sis medijs ut dicit hic glo. ar. iij. q. vi. c. iij. et. iij. s̄ de cō-  
suetudine obseruat̄ qd̄ idem est i legato de latere et hoc  
tenet Bar. brix. ij. q. iij. c. ij. p̄bat in. c. j. de offi. dele. vbi  
tex. dicit q̄ p̄ appellationē vel querelā sed tenētes q̄ nō  
adeat̄ legatus nisi gradatim intelligūt illū tex. q̄ loqua-  
tur qñ appellat̄ ab ep̄o ad legatum nō omisso medio et  
hoc tenet Jo. an. s̄ q̄ appellet̄ omisso medio ad legatū  
tenet glo. eiusdē Jo. an. in. c. nō putamus de cōsue. in. vi  
in glo. in vbo officiali. et de appella. romana in v. curam  
et istud dicit̄ approbare cōsuetudo. Solus enim papa a  
nemine iudicat̄. ix. q. iij. nemo. et c. alioz. et. xl. di. si papa  
xvij. di. s̄. hinc etiā. nisi sponte se alieno iudicio submit-  
tat. ij. q. vij. nos si cōpetenter. Sed dicas q̄ idez est in ce-  
sare et de quolibet alio nō recognoscente sup̄iorē nā ipsi  
sūt soli iudices in causa p̄pria ut. l. est receptū. ff. d̄ iuris.  
om. iudi. Item papa solus seipsū deponit et renūciat pa-  
patui in manib⁹ suis: licet alij nō renūcient nisi in mani-  
bus sup̄ioris. s̄. de renunc. sup. hoc et p̄ totum. et in. l. lega-  
tus de offi. p̄si. p̄bat l. c. j. de renūc. li. vi. et q̄ solus seipsū  
deponat. p̄bat et notat̄. xxj. di. nūc aut̄. Sed qualis ista  
p̄bant̄ dixi plene in hac monarchia mea i qōne. iij. que  
incipit an dignitas papalis p̄ habentēz p̄di possit vbi la-  
te dixi de renūciatione de heresi de simonia et de oī deli-  
cto siue peccato scandalizante ecclesiā vbi ista sunt subti-  
lius p̄cunctanda. dicūt etiā quidā q̄ regalia dignitas a  
solo papa cōsueuit impetrari ipse enī determinat a quo  
et vtrū rex iungendus sit: ut in. c. j. de sacra vincti. in vbo  
vnde in veteri. et p̄ ista snia videt̄ doctrina Inno. in. c. p̄  
venerabilē. qui fil. sint legit. q̄ dixit q̄ reges secti subsūt  
pape nō imperatori. Sed ista itelligo ego sane q̄ an rex  
sit iungendus et a quo istud est qd̄ impetrat̄ a solo papa  
ut in dictis iuribus. Sed dignitas regalis in non subdi-  
tos ecclesie sed imperio impetrat̄ a solo cesare. arg. c. no-  
uit de iudi. qz reges temporaliter subsunt imperatori et  
nō pape fm notata. lxij. di. adrianus. et. l. de p̄reca. ad  
legem rodi. de iac. et reges et regna subsunt impatori de  
iure gentiū. l. ex hoc iure. ff. de iusti. et iure. Fateor autē  
q̄ subsunt pape et nō impatori in sp̄ualibus et in p̄niten-  
tibus ad iudicium ecclesie sed nō in alijs temporalibus  
preterq̄ dictus regulus apuleus dictus rex sicilie qui di-  
citur esse de patrimonio ecclesie nam istū in regno p̄fici-  
tur solus papa ut in cle. pastoralis de re iudi. ita itelligo

ista dicta. Item dubitat si statutum esset in ecclesia et iuratum et confirmatum auctoritate apostolica quod diceret quod nullus nisi legitimus posset ad beneficium etiam simplex admitti an tunc posset episcopus dispensare an solus papa. Jo. monachus argumentatur primo quod sic ut possit solus episcopus quia statutum est iuris civilis pars: ut l. j. l. de legi. et sena. consil. sed quando plures prohibiciones procedunt ab eodem fonte sublato principali et aliud tollit. l. fi. l. de duobus reis. facit quod notat glo. in. c. non debet de consang. et affini. ubi dicitur de impedimento publico honesti. iusticie probatur. l. de nup. l. si liberta. Sed cum episcopus possit tollere ius commune in hoc quo ad simplex beneficium: ut in. c. j. de fil. presby. in. vi. ergo videtur et tollere statutum quod idem quod ius commune continet. Ex quo enim ista duo procedunt ab eodem fonte censeri debet inhabilis ex una via non ex pluribus. sic respondet ad notata in. c. j. de constit. i. vi. nam loquitur in statutis ultra vel preter vel contra ius commune disponentibus non in his que essent simpliciter secundum ius commune: quia in illis non procedit ignorantia principis nec obuiat si dicitur episcopus non potest tollere statuta vel consuetudines ecclesie ut de consue. c. cum consuetudinis. quia non loquitur in statuto vel consuetudine idem quod ius commune disponente quo casu ita potest tollere statutum et consuetudinem sicut ipsum ius commune cum tale statutum veniat in consequentiam iuris communis. ar. l. cum principalis. ff. de re iudi. facit. l. j. l. de codi. Concludere videtur tandem quod quod est simplex statutum secundum ius commune tunc procedant supra dicta. Si autem ultra statutum sit iuratum vel confirmatio apostolica que precesserit dispensationem tunc per dispensationem contra ius commune vel statutum non tollit iuramentum vel confirmatio statuti de rescrip. c. constitutus. nam subiectum iuris communis videtur ex istis vel altero istorum tamen ut non videatur simplex ius ut de iuramento probatur in. c. debitores. et c. cum contingat de iureiurata. et de confirmatione apostolica probatur in. c. j. de transla. et de coope. veti. c. j. et ij. et tunc istas mutationes non facit episcopus sed solus papa qui est superior ius: ut in. c. proposuit de concess. preben. dicit tamen etiam quod impetratio facta a papa non valet non facta mentione de statuto quousque essent ibi clausule que statuta tollant tamen non iustificat vel habilitat personam iam per statutum inhabilitatam. Sed ego per examinanda hac vtili questione plenius dico quod plurima sunt videnda. Et primo quod hoc statutum esset simplex non iuratum non confirmatum a papa an tunc adderet vinculum iuri communi et sic erit secundo videndum an possit hoc statutum tollere maxime aliquo casu dispensando ex quo erit videndum an episcopus possit contra propriam dispensationem seu constitutionem vel sui precessoris dispensare. Ulterius erit videndum quod foret iuratum an possit ipsum tollere dispensando et si tollendo fieret piurus. Ultimo si potest ipsum tollere dispensando auctoritate apostolica confirmatum. Ex istis clarius apparebit intellectus istius questionis non bene per hoc explicare. Venio ad primam questionem et glo. in. c. j. de constit. in. vi. dicit quod istud statutum est idem quod ius commune et aliqui vero moderni ut Butri. de repti. in. c. j. dicunt quod aut tale statutum venit ius commune antiquum declarando forte quod super intellectu eius sunt varie sententie tunc dicit quod addit vinculum et est ius municipale. l. minime. et ibi glo. ff. de legi. facit text. et glo. i. cle. j. de elec. Si vero statutum est uniformiter intelligibile tunc si statutum habet diuersam rationem statuendi a lege quod est impossibile: quia quedam habent unam rationem in vno qua non in alio. xxxi. di. aliter. et c. se. tunc statutum addit vinculum: sed si ratio statuti et iuris communis est eadem tunc si statutum disponit taliter ut actionem producat tunc addit vinculum quia datur conditio ex lege. l. j. ff. de codi. ex lege. si autem non parit actionem tunc dicit lex confirmans vel antiquam roborans sed legem nouam non facit sed est eadem cum confirmata

litis autem civile. ff. de iusti. et iure. Ego vero teneo quod semper dicat statutum et addat vinculum: quia dato quod non oritur actio saltem oritur officium iudicis vel alia dispositio ut notatur in dicta. l. j. ff. de condi. ex lege. sicut enim cum ius commune deducit in pactum valet etiam vi pacti ita hic valet iure municipale unde simpliciter reuocato iure communi hoc statutum non videtur reuocatum et hoc est de mere Bar. in. l. j. s. item lex falcidia. ff. ad legem fal. Ex quibus patet in contrarium sunt nulla fundamenta prima Jo. monachus. et hoc etiam declarabunt que dicam in prima questione. Et ideo assumo secundum dubium an simpliciter dispensando episcopus contra ius commune videatur et contra statutum dispensasse et statutum abstulisse. glo. in. c. j. de constit. in. vi. in verbo facti tenet quod sit sublatum statutum: ratio quia statutum modo non est facti nec consistit in facto imo est iuris et consistit in iure igitur sublato iure et statutum idem continens sublatum censetur per hoc videtur casus in. c. j. de rescrip. ubi si papa rescribit contra ius commune videtur etiam auferre privilegium competens alicui secundum ius commune et ita tenent ibi Inno. et doc. ubi volunt quod si presbyter impetrauit ius colligendi decimas in parrochia sua quod est de iure communi quod si aliquis demum ex parrochianis impetrauerit exemptionem a decimis quod valde talis impetratio de priori privilegio non habita mentione. Secundo quia si contrarium diceret esset dicere quod diocesani possent tollere papa iura simpliciter condenti potestate remouendi aliqua iura communia in suis diocesibus si episcopi statuerent in sua dioecesi illud quod ius commune. tertio probatur: quia si aliter dicens nunquam papa posset reuocare ius commune simpliciter probatur in dicto. c. j. de constit. in. vi. ubi equiperantur consuetudines et statuta et licet papa reuocet ius commune statuta tamen et consuetudines abstulisse non videatur cum sint facti modo si sublato iure communi non censerebatur sublata consuetudo tunc cum omne ius sit scriptum et consuetudine fit roboratum ex usu longi temporis papa non posset tollere simpliciter contrarium condendo quod falsum videtur per text. cum ibi notatis in. c. super eo. de cogna. spi. ubi probatur quod consuetudo iuri antiquo conformis videtur sublata nisi ex obseruatione iuris non inducerebatur scandalum: quia tunc non censerebatur reuocata ut ibi notatur. Item licet ius commune sit in statutum deductum non tamen est ius singulare statuentium igitur iuri communi sublato et istud tollit quia ut non tollatur est opus quod sit singulare statuentium: dicto. c. j. de constit. in. vi. Item quia si episcopus vel papa tollit ius commune quod est fortius multo magis tollit ius municipale quod est minus: ad hoc de fide instrum. pastoralis ubi est casus quod si aliter leges decretalis extraneas que sit consona iuri communi iudex debet iudicare secundum eam: quia iudicat secundum ius commune: et ideo sublato iure communi videtur et statutum sublatum quia et ipsum ius commune est. Sed Jo. de ligna. tenet contrarium sex rationibus: nam hoc statutum est singulare personarum quod probant iura que. s. deduxi dum dixi quod addit vinculum: ergo non videtur tolli sublato simpliciter iure communi: ut est text. in. c. j. de constit. in. vi. Item quia sunt duo vincula ut due seruitutes una sublata alia remanet ut in. c. ex tua. de aucto. et usu pal. et i. c. pastoralis de priuilegio. igitur licet tollatur ius commune statutum remanet: probatur. l. intelligere. l. de luitione pignoris. et sublata actione personali per prescriptionem. xxx. annorum non tamen tollitur actio hypothecaria. Et ideo papa vel episcopus tollens ius commune tollit solum illud primum generale ergo non illud statutum speciale. Quarto lex non habet robur obiecti dispositionis sed ex auctoritate disponentis. ix. q. iij. cuncta per mundum. et ideo lex principis ligans omnes: ut in. c. j. de constit. Sed inferiores ligant solum sibi superpositas de constituti. ut animarum in. vi. ergo attendi debet auctoritas condentis non qualitas obiecti ut sit idem tollit

lens et inducens: ut in. c. j. de reg. iur. ideo licet papa simpliciter tollat ius commune non videtur tollere municipale quod ipse non induxit quod tamen si vellet posset tollere. Ultimo ad multiplicationem vinculi requiritur dissolutionis multiplicatio: ut in. c. j. de treu. et pa. et per ista parte videtur textus in. c. cum dilectus de cleri. non res. facit de consti. cum oēs. Et ad rationes glo. respondetur quod non potest negari quin statutum sit falsum nam cum addat vinculum ut. s. dixi. illud est facti inter ipsos subiectos licet etiam contineat ius commune non obstat. c. j. de rep. quod ibi loquitur in privilegio idem quod ius commune continens quod non addit vinculum nec ratione obiecti cum sit idem ratione condentis seu auctoritate cum sit eadem auctoritas. Sed ad casus statuti due auctoritates et duo obiecta et sic due dispositiones et duplex vinculum. Sed forsitan ista responsio non est bona: quod quatenus inferiores statuunt faciunt iuris et principis premissu: ut l. omnes populi. ff. de iusti. et iur. et sic ipse princeps videtur disponere per medium subditorum: ut l. c. sup. litteris de rescriptis quod r. iur. quod plus introducit et vinculi negari non potest quod plus inducit dispositio municipalis quam ius commune non obstat quod sic auferri posset pape potestas auferendi iura communia faciendo statuta iuri communi conformia: quod respondetur deo quod ipse potest tollere statuta quoniam apparet de eius voluntate. Sed tollendi simpliciter ius commune hoc est quod dicimus quod non tollit statutum. Non obstat illud de consuetudine et obseruantia iuris quod inducet consuetudinem quod non est verum quoniam ille usus non erat factus nisi ad finem obseruandi ius commune et non ad finem inducende consuetudinis: ut notat Bar. in. l. labeo de supple. lega. siue in. l. iij. in fi. eo. ti. Item quoniam papa possit tollere statuta tamen non presumitur illa velle tollere nisi exprimat: ut in dicto. c. j. de consti. in. vj. et quando generaliter tolleretur consuetudines vel statuta illud intelligatur nisi oriretur scandalum: ut in. c. sup. eo. de cogna. spi. Non ob. c. pastoralis de fide instru. quod ibi non dicitur quod illa sit ius commune. Quid ergo dicendum ego dicam primo de privilegio si privilegium continet idem quod ius commune an illud intelligitur sublatum remoto iure communi. Secundo dico de statuto. Rediens ad primum exemplum pono habet ecclesia aliqua a papa privilegium ut patientes defectum natalium non admittantur ad beneficium simplex sine episcopi dispensatione hic est conformiter iuri communi: ut in. c. j. de fil. presb. in. vj. modo si papa vel episcopus dispensat cum patiente defectum natalium in dicta ecclesia an dispensare videantur solum contra ius de statuto non habita mentione. doc. concludunt quod sic per casum in. c. j. de rescript. hoc tamen limitat Inno. et sequuntur cōiter doc. in. c. veniens de prescript. ut hoc sit verum quoniam privilegium in totum continet ius commune sed si in parte contineret ius commune et in parte ius speciale ut primum non tollitur de ipso non facta mentione dicto. c. veniens. Mihi videtur quod isti dicant contra casum dicti. c. j. de rep. qui textus non potest intelligi nisi quoniam privilegium continebat aliquid contra ius commune. Nam si intelligas illum textum in inhabili ad appellandum quod illa facultas sibi fuit concessa et sic verbum libere ibi intelligatur secundum ius commune: quod tunc est noui actus concessio. l. si quoniam secundum vnum intellectum. l. de inoffi. testa. et sic in omnibus debeat intelligi secundum vnum ius commune: ut in auct. omnes peregrini. l. cōtia de succel. tamen negari non potest quod quatenus ipsi inhabili ad appellandum sibi conceditur facultas appellandi istud est privilegium contra ius commune. i. puata lex. iij. di. privilegia. Si vero illa concessio appellandi fiebat alibi habenti facultatem ad appellandum tunc cum esset actus iam concessi extensio verbum libere non pateret restrictionem ibi secundum ius commune: ut no. doc. in. l. j. nunciatio. ff. de noui ope. nūc. notatur in dicta. l. si quoniam secundum alium intellectum. l. de inoffi. testa. et tunc etiam non potest negari quin sit privilegium quatenus poterat ultra metas iuris appellare et sic in dicto. c. j. de

rescript. ibi semper de isto privilegio fuisset fienda mentio quod tamen doc. ibi non admittunt. Ego credo quod dicta doc. sint intelligenda quod quatenus privilegium includit in se ius commune quod per tollendo ipso iure commune non fit opus facere mentionem de privilegio per textum dicti. c. j. et ratio quod privilegium non videtur privilegiare illud quod competebat de iure communi id ad ipsum solum tollendum non erat opus mentionem facere: quod illa iuris communis dispositio generalis respicit derogationem per contrariam spem ut ibi sed si per secundum quis vellet tollere primum privilegium quod ipse inhabilis non posset appellare ratione prime inhabilitatis tunc non posset in hoc tollere primum de eo non habita mentione. et idem quoniam concessio esset facta habili si vellet tollere solum per secundum ius commune comprehendens in primo tunc posset sine primo mentione. Sed alia que sunt in privilegio non sic intelligo illum textum. Ex hoc infero quod qualitercumque sit privilegium in se concludens in aliquo ius commune quod in illo tollatur per secundum etiam de ipso primo non habita mentione licet si vellet tollere illud in quo inducit privilegium non posset de primo non habita mentione. et ista sunt vera in privilegiis. Sed in lris ad beneficia que sunt de maiori ambitu ut in. c. quis de pben. in. vj. non valerent lre de speciali statuto loci etiam continente id quod ius commune non faciente mentionem et ita intelliguntur doc. Jo. mona. qui hoc tenuit in. c. j. de fil. presb. in. vj. et idem si statutum diceret quod illegitimus non admittatur ad beneficia impetratio non valeret facta ab illegitimo per quam derogaret solum iuri commune si de statuto non esset facta mentio quod est verum etiam si essent tales derogatorie generales apponi consuevit: quod cum per statutum personale illegitimi sit inhabilitata licet iste tales tollant statuta tamen non inhabitant seu legitimant personam et ita pronunciauit papa. Nunc attingo dubium an statutum censetur sublatum sublato iure commune dispensatione vel alia lege. Ad hoc dicitur quidam quod si rationes statuendi sunt diuerse tunc sublato iure communi statutum non est sublatum per iura per Jo. de ligna. allegata. Sed si statutum regulatur ab eadem causa seu ratione quod presumitur in dubio tunc si dispositio secunda disponit in ius et in iure rationem iudicando tale ius procedens irrationabile et tunc dicunt quod statutum tollitur: quod ex hoc ostenditur quod est irrationabile et iste est casus in dicto. c. j. de consti. in. vj. dum dicitur dum tamen sint rationabilia. Sed hoc dictum mihi non placet quod papa vel princeps non presumitur legem reuocare et in dubio aliam cedere nisi quod secunda iustior et rationabilior et prima non aut secunda tanquam irrationabilis non valeret. iij. di. erit autem. Item non sequitur papa ratione iuris vltis inducit legem communi in vniuerso irrationabili ergo est in isto loco particulari irrationabilis cum possit esse in hoc particulari loco. prima ratio continens secunda non. Nam diuerse propter locorum varietates possunt esse rationes statuendi et ideo credo istos non bene dicere nisi papa declaret etiam in hoc loco leges esse irrationabile vel sic de facto appareat quod esset. faciunt notata xxxj. di. in. c. aliter cum se. sed si latoz legis non inducat legem quam tollit irrationabile tunc licet tollatur ius commune statutum propter ea non tollitur per iura per Jo. de ligna. s. allegata. hoc tamen limitant aliquid doc. moderni in. c. j. de consti. in. vj. quoniam illi qui statuta condiderunt essent tales qui possent in ius commune disponere siue sunt subditi impio ut no. in. l. oēs populi. de iusti. et iur. Sed si esset statutum clericorum quod non possunt derogare iuri commune ut in cle. ne romani de elec. notat Jo. an. in addi. Spec. in ti. de elec. tunc tale statutum per se non subsistit tanquam si legem superioris emanatum. Sed isti male dicunt quod ipsi et inferiores clerici non statuunt si legem superioris tamen si statuunt secundum ius tenet eorum statutum sed postea veniat casus quod sit in ius. glo. e nota. in. c. cum dilectus de consuetu. in. vfi. constitutio in fi. Ex quibus concludo quod si auferatur ius commune secunda dispositio siue dispensatio per hoc non intelligitur sublatum ius municipale nisi de auferendo ipso sit facta mentio vel declaretur quod talia statuta sunt irrationabilia secundum quod antea dixi. nam licet

reuocef ius nō reuocaf rō naturalis iuri f. i. obligatio naturalis surgens ex cōsensu statuentiū. ar. eoz que notant glo. 2 doc. in. c. nouit de iudi. Aliud dubiū si epus possit tollere tale statutū vel dispensando vel forte aliud cōdendo 2 in hoc plura sūt videnda. Primo si pōt tollere statutum factū a suo p̄decessore vel a seipso solum confectum. vel qñ est factū a se vel p̄decessore cum cōsensu capituli an sine illo possit tollere contraria forte cōstitutio ne vel dispensatiōe 2 intelligo qñ nō esset iurātū vel auctoritate apostolica confirmatū: qz de istis statim dicā. Ad p̄mū an tollat statutū p̄prium vel p̄decessoris. Jo. mona. 2 Jo. an. vident dicere qz si statutū secūdū est fm ius. i. continens id qd ius tūc possit ipsū tollere. secus si disponat aliud a iure nō dico contra ius: qz claruz est qz contra ius nō possit statuere ut in cle. ne romani d̄ elec. tūc videt qz nō possit p̄ notata in. c. cū consuetudinis de consue. Ego credo qz legē ab eo simplicit̄ conditaz vel a suo p̄decessore epus possit tollere. tex. est. xij. q. j. c. certe. notat Jo. an. in regula cui licet de reg. iur. in mercu. i. vj. nam cū p̄cedat totum ep̄i auctoritate ipsum pōt tollere qz nō potest quis legez condere vel imponere a qua nō licet recedere. l. si quis in p̄ncipio. ff. de lega. iij. nec p̄decessor poterat legem imponere p̄decessori: de elec. in notuit cū si. loquor qñ esset simplicit̄ ab ep̄o editū. sed si esset editū de consensu vel cōsilio capituli sicut p̄sumit̄ istud ut illegitimi nō admittant̄ curz agat̄ de statu ecclesie 2 sic est opus cōsensu capituli: ut notat̄ in. c. nouit d̄ his que fiūt a p̄la. sine cōsen. ca. Et in hoc est attendēdū vtrū velit absolute ipsū tollere an simplicit̄ contra ipsū dispensare si vult in totam tollere nō pōt sine cōsensu capituli si statutū disponit circa requirētia cōsensum capituli vel sine consilio si requiret̄ consiliū qd qñ sit notat̄ in. c. nouit de his que fi. a p̄la. sine cōsen. ca. 2 est rō: qz distractus debet regulari fm formā contractus: ut in. c. i. infra de reg. iur. 2 in. l. ab emptione. ff. de pac. Si v̄o vellet circa ipsum dispensare tūc duo sūt notanda. Si epus fecit cōtra p̄prium statutū an possit dispensare. Et si pōt an de cōsensu vel cōsilio capli. Ad p̄mū Inno. est sibi contrarius qz in. c. dilectus de tēpo. ordi. tenet qz nō possit: qz ex eo qz legem fecit fuit alteri ius quesitum qd p̄ eum tolli nō pōt. l. si p̄uatus. ff. qui 2 a qui. Item qz debet pati legez quā ipse tulit quasi sit facta p̄ bono omniū. iij. dis. erit aut. ergo p̄ comodo vni⁹ p̄uati tolli nō debet. Sed ipse notauit contrariū in. c. cū ad monasteriū de sta. mona. 2 hoc cōiter tenet: qz si pōt ipsum in totū tollere ergo fortius dispēfando in aliquo amonere 2 hoc notat̄ quidā in. c. at si clerici de iudi. nisi tale statutū transiuisset in contractū vel esset iurātū sed de hoc dicam statim. Quā ergo transiuisset in contractū non possit dispensari: qz cā dispensationis cōcerneret soluz interesse p̄uati. l. qd̄ semel. ff. de decre. ab ordi. fa. ut forte si p̄pter sciam vel eminentem virtutē p̄mouendi dispensaret̄. sed si dispensaretur p̄pter publicā vtilitatē ecclesie credo qz tūc possit. ar. eoz que scribunt̄ in. c. in nostro de iureiurā. 2. l. itē si verberatū. §. si forte. ff. de rei ven. nō ob. qz sit conditū p̄ cōi bono qz interdū a cōi bono recedit̄ p̄ cōmodo p̄ticulari vni⁹ qñ ex hoc sequit̄ cōe bonū ut notat̄ doc. i. c. de multa de p̄ben. sed an tūc requirat̄ consensus vel consilium capituli alleget̄ p̄ 2 contra in dicto. c. at si clerici. nā tex. ibi cū clericis put̄ pōt notare cām agentē videt̄ require cōsensū capli: ad hoc in dicto. c. nouit de his que fiūt a p̄la. 2. i. di. de penitentib⁹. sed cōiter tenet̄ contrariū p. c. at si clerici. ibi cū clericis ut notet cām patientē. 2 hoc iō qz ius dispensandi cōpetit ep̄o de iure sp̄ali in quo non habet cōmunitatē cū caplo: de foro cōpe. c. eoz de elect. cū in cūctis ad fi. nisi cōsuetudo dictaret oppositū: de cōfuetu. c. ij. li. vj. Et ex istis patet qz pōt p̄prium statutūz tol-

lere 2 in ipso dispensare. Sed modo attingamus an pōt si est statutū iurātū 2 an tollendo efficiat̄ piurus. doc. in. c. j. de fil. p̄sby. in. vj. vident̄ concludere qz non possit: qz statutū fm eos addit vinculum qd̄ ab ep̄o p̄textu iuramenti tolli nō pōt. 2 hoc tenet Archi. in. c. si a sede de p̄ben. li. vj. p̄ tex. in. c. dilecto de p̄ben. vbi tex. equipat̄ statutū iurātū alteri statuto a sede apostolica cōfirmato auctoritate pape cum adiectione decreti irritantis si secus fiat ut ita nō valeat factū contra iuramentū sicut factum contra decretū pape nec mirū: qz qñ statutū habet decretum pape habet confirmationē vicarij iesu xpi puri hominis. Sed iuramentūz roborat deus cui magis est parendū: de transla. p̄la. inē corpalia. xi. q. iij. iul. 2. c. q̄ resistit. viij. di. quo iure. Et in hanc sn̄iam videtur inclinare Inno. in p̄dicto. c. dilecto faciēs distinctionē qz cū iuramentū est interpositū sup̄ actu mere sp̄iali tunc actus q̄ fit contra nō valet: secus si actus sit temporalis: ut in. c. si cut de sponsa. 2 hanc distinctionē sequit̄ Archi. in. c. oē xxij. q. j. 2 dñi de rota in antiquis conuclutione mibi vel ccxciiij. volentes qz in causis sp̄ialibus 2 in quib⁹ nō datur actio ad interesse facta d̄ iuramentū nō teneat̄: dicto c. dilecto. secus in rebus p̄phanis allegat̄. l. eo quidem. L. de condi. ob cām cōiuncta. l. nemo de pac. Et iō volūt qz si est constitutus p̄curator ad renūciandū beneficiuz ex causa p̄mutatiōis qz si interuenit iuramentum nō possit reuocari nō obstat. c. sicut de sponsa. quia ibi actus secundus nō erat bono modo reuocabilis 2 hoc sequitur Archidia. in dicto. c. si a sede. 2 in. c. duobus de rep. li. vj. cum igif̄ recipere aliquem ad beneficia ecclesiastica fit actus modo sp̄itualis videt̄ nō valere 2 idem in terminis dicti. c. dilecto. receptio ibi canonicorū est actus sp̄itualis 2 ideo tex. videt̄ sentire qz receptio canonici vltra numerū iuratum nō valeat. Et p̄ ista sententia videt̄ glo. si. in. c. ij. de iureiur. li. vj. vbi vult glo. qz si mulier iurauit nō alienare rem dotalem nisi imminente necessitate 2 cum iudicis auctoritate qz si postea aliter alienat̄ actus 2 alienatio facta nō valet: p̄ tex. in. c. intellecto. 2 in. c. eā te. de iureiurā. 2 fuit sn̄ia Dostien. 2 fere omniū post eū in. c. cum contingat de iureiuran. 2 tenet eā Bar. in. l. si quis p̄ eo. ff. de fideiuf. hoc idem firmit̄ Specu. p̄mum in titulo de emp. 2 vendi. §. in loco. v̄. 2 nō generale. secūdo in ti. de instru. edi. §. compediose. v̄. quid si iurauit. vbi vult qz si quis fecit primo testamentū 2 iurauit illud nō tollere qz si facit secundū testamentū contra iuramentum qz secundū nō valet: quia omne iuramentūz seruandum est qd̄ seruari potest sine interitu salutis eterne: de iureiuran. c. si v̄o. 2 qd̄ me. cā. c. cum dilectus. 2 dicto. c. cum contingat in fi. nam redditiō iuramenti est de iure naturali 2 p̄cepti diuini. xxij. q. j. si peccatuz in p̄ncipio 2 de iureiuran. 2 si christus. ibi: redde deo circa finem. vnde nullo modo est infingenduz. xxij. q. vij. c. flagitia 2 de noni ope. nunciatio. c. ex iniuncto. 2 de regu. iur. qui scandalizauerit. Et pro hac sententia videtur tex. in. c. j. de sepul. li. vj. vbi est tex. qz qui iurauit in sua vltima voluntate nō mutare electam sepulturam nō potest ab illa electione discedere licet si fecisset ad preces prelati illi⁹ ecclesie in qua elegit sepulturam non valuisset electio 2 fit ibi casus vel videt̄ eē de hac qōne qz nō l̄ a iuramento recedē 2 sic determinat̄ q̄ no. Dost. de sepul. in sūma §. an licitū. v̄. qd̄ si quis eligat. ad hoc. c. veniens de accu. nisi qui nō iurauit accusare repellit̄ accusare volens. ad idem de iureiuran. c. quēadmoduz. §. illud. 2 in fi. dicti c. rursus. etiā quando alicui licet contra factū suū venire cum minori alienanti rem suā. l. ij. L. si aduersus vendi. vel mulieri alienati fundū dotalem. l. lex iul. ff. de fūdo dotali vel mulieri renūciant̄ iuri hereditatis p̄ne. ut. l. pactū qd̄ dotali. L. de pac. 2. l. pactū. L. de colla. eis p̄clu-

ditur via iurantibus nō contrahere ut. *L. si aduersus vendi. auē. sacramenta puberum. z in. c. cum contingat de iureiuran. z de pactis. c. quibus. li. vj. z de iureiurā. licz mulieres eodem li. sic in casu isto licet contra statutum simplex liceret epō dispensare nō tñ contra iuramentuz p dicta iura: istud pbat in. c. si inter de sponf. vbi si duo iurant matrimoniū int se z p verba de pñti contrahunt sine carnali copula si demū vnus eoz copulat matrimo- nio etiā cū carnali copula valet pñmū z nō secundum. ad idem de spon. c. sicut. nisi si aliquis cōtraxit sponsalia de futuro cum berta z iurauit z demū contraxit cum seya z iurat p verba etiā de futuro qz valēt pma sponsalia z nō secūda. Sed in contrariū facit qz si noui z iurauit nō con- trahere matrimoniū sed pñteri si postea contraho tenet matrimoniū ut in. c. j. de voto li. vj. pbat in. c. veniens q clerici. vel vouen. z in omibus iuribus dicentibus qz licet simplex votū impediatur contrahendū nō tamen dirimit contractū: ut in. c. meminim⁹. z. c. rursus qui clerici. vel vo uen. Ad idem tex. in. c. qui post votum de regula. in. vj. vbi si aliquis vouit intrare certam religionē si demū in- trat aliam etiā laxiorē valet secūda pñfessio solēnis con- tra votum pñmū z licet hec iura loquant in voto possūt tñ intelligi etiā in iuramento: qz iuramentū solum non solēnizat votum. Et nō est differētia inter votum z iura- mentū ut in. c. magne. s. cum igit de voto. In quib⁹ iuri- bus pbat qz actus potētior factus post iuramentū etiā sup re spūali sicut est ingressus religiōis valet contra p- cedens iuramentū quod est bene notandū qz est contra illam distinctionē. s. relata p Inno. vnde z si actus est spūalis qui gerit contra iuramentum videt valere licet Inno. z multi moderni contra ut statim dicam: pbat ut istud in. c. sicut ex litteris de spon. vbi si iurauit vnā acci- pere p verba de futuro z de pñti contraho cum alia va- let secūda cōtractus pmo irritato. hoc firmat glo. in. c. si. de pcur. in. vj. in verbo reuocatus. vbi concludit qz si aliquis constituit pcuratorem ad matrimoniū contra- hendū z iurauit non reuocare qz si reuocat tenet reuoca- tio licet sit piurus. loquor etiā qñ iusta causa reuocande nō supuenit qz si superuenisset valēt reuocatio sine du- bio de iureiuran. quemadmodū. hoc confirmat snia do- ctorū legistay qui tenent qz si fiat testamentum qd testa- tor iurat nō reuocare si postea reuocat tenet secundū ita notat *L. i. z doc. in. l. j. L. de sacrosanc. eccle. z Bar. in. l. si quis in principio testamenti de leg. iij. plus subdēs qz ex tali contrahentiōe nō est piurus qz tale iuramentū non esset obligatoriū auferens liberā testamenti factionē z sic erat contra bonos mores. arg. l. stipulatio hoc modo de vbo. obli. cōiuncto. c. nō est obligatorius de re. iur. in. vj. hoc idem Jo. an. in regula semel de re. iur. in. vj. dicēs qz secundū testamentū tenet sed cōtraueniēs est piurus hanc sniam sequit Specu. in. ti. ij. s. nūc tractemus. v. s. si legatus. vbi tenet qz actus gestus contra iuramentū te- net z valet. z ibi Jo. an. in addi. iō electio facta cōtra nu- merū iuratū valet qñ electus vel receptus contra nume- rū iuratū nō pcurasset se eligi tñ enī nō valeret qz esset pnceps piuri p notata in. c. j. de offi. dele. z. ij. q. j. c. notū z iō nō teneret electio tñ piuri non sint capaces dignita- tum z ita de isto qui esset pnceps piurus de sen. excō. si cōcubine. Et piuri puari debent bnificijs: de iureiuran. c. querelam. Quid igit inter tantas varietates dicendū. Quidā moderni ex suo capite faciūt distinctionem: aut illud qd iurat obseruari habet als secū concursuz dispo- sitionis iuris cōis ut in casu glo. c. ij. de iureiurā. li. vj. qz alienatio fundi dotalis habet pñhibitionē iuris cōis: ut l. lex iul. de fundo do. z tñ tale iuramentum est licitū z iō illud qd fit contra tale iuramentū nō valet ita intelli- gunt glo. c. ij. de iureiuran. in. vj. si aut non habet concur-**

sum iuris cōmunis z tunc aut actus iuratus contra quē fit est mere spūalis aut partim spūalis ptim temporalis aut in totum temporalis. pmo casu qñ est mere spūalis tunc actus factus contra nō valet. ita loquit textus in. c. dilecto de preben. z illud videtur ibi de mente Innocē. Secūdo casu quando est actus nō mere spiritualis sicut est matrimoniū in quo datur dos p eo ut in toto titulo *L. z. ff. de iur. do.* quod tamen secus est in actu mere spū- rituali ut in receptione alicuius in canonicum in quo si interueniret pecunia esset simonia: ut in. c. iacobus. z. c. dilectus de simo. tunc actus factus contra iuramentum tenet quando est plenior actus contra iuramentum qz actus iuratus. ita loquit. c. sicut de sponsa. Et idēz vide retur concludere quando actus est mere temporalis ut distinguat si secundus est actus fortior siue plenior va- let secūda als nō. Sed iste doctrine in omnibus sunt false. Et primo si ego iurauit intrare certam religionem: hoc iuramentū habet iuris cōmunis assistentiam ut in toto titulo de voto. z tamen si pñteoz aliam etiāz laxio- rem valet actus secundus: ut dicto. c. qui post votuz de regula. li. vj. Idēz si vouit continentia simplici voto hoc votum etiā iuramento firmatum habet concursuz iu- ris cōmunis qz debeat obseruari. Et iō impedit matri- moniū contrahendū: ut in. c. rursus. z in. c. veniēs q cle- vel vo. z tñ si fiat mñimoniū p vba de pñti z iur- ramentū valet: vt. d. c. veniēs. qui cle. vel vo. Itē si pñmū si ducere bertā z iurauit p vba de futuro: tñ h iuramentū nec deo de iure aliā ducere: ita qz h iuramentū bz cō- cursū iuris cōis: z tñ si cōtraho cū alia p vba de pñti: tñ iuramentū: vt in. c. si int. z. c. sicut. de sponsa. Et iō illa ps- distinctiōis non ē vera: qz si int res mere spūales qz si cō- trahat nō valeat: vt. d. c. si post votū. de regula. in. vj. Nā si vouit voto simplici z iurauit intrare certā religionē q actus ē mere spūalis si cōtraho demū mñimoniū cū mu- liere: tñ d. c. veniēs. z idē si intro aliā religionē la- xiorē. Itē nō placet alia cōsideratio qz actus scōs valeat z iuramentū qñ scōs ē plenior z fortior. Nā si feci pñmū testm z iurauit reuocare si facio postea scōz solēne testa- mentū etiā sine iuramēto valet lcom z nō pñmū: ut not. io. an. in. c. qd semel. de reg. iur. in. vj. z bar. in. d. l. si qd i principio testi. z tñ pñmū testm videt pleni⁹: qz iuratu: z se- cundū simplex. Itē si cōtraxi mñimoniū p vba de pñti cū berta sine copula carnali z sine iuramēto si postea cōtra- ho cū alia p vba de pñti cū copula carnali z cū iurament- to nihilomin⁹ pualet pñmū mñimoniū qñuis scōm plura- vñcula hñe videat: ut in. c. si. de spon. duoz. vñ mibi vi- det qz hic duo videnda sūt: pñmū an actus gestus cōtra iuramentū sit validus. scōo si sic gerēs actū z iuramentuz sit piurus. Ad pñmū cōsidero qz inēdum actus q scōo ger- rit z pcedens iuramentū nō pōt sortiri effectū de p se si sine iudicis ministerio. Interdū pōt sortiri: vel sortitur sine iudicis ministerio: pmo casu actus q querit z iura- mentū fieri nō tenet: ita loquit. l. j. z auē. sacra pube. *L. si aduersus vendi.* ita loquit. c. veniens. de accu. z de iu- reiurā. quemadmodū. Nā iudex nō dōz audire volentē ac- cularē z tuū denegat auxiliū: ut no. in. d. l. j. z de iureiur. c. si vo. Simlr iudex nō restituit minorē z iuramentuz qz nō vult eē auctor piuri. Et iō si tale statutū i nostris terminis nō possz reuocari sine auctoritate supioris pu- ta pape: tñ actus gestus z nō valeret: ita decidit bar. in. d. l. oēs populi. ff. de iusti. z iur. ibi circa scōm cōe statu- tum zc. z fuerunt ista ac sūt vba io. and. in regula quod semel. de regulis iur. in mercuria. ibi ad allegata 3<sup>o</sup>: vbi dicit qz sunt quedam que per se consequunt effectum sine iudicis ministerio: vt baptismū matrimoniū pñfessio testm qd morte confirmat in his valent q sūt p iuramē- tum p iura supra allegata. Sed alia q requirunt iudicio

misterium ut reuocatio alienationis rei minoris vel rei dotalis vel querela inofficiosa et his similia et in his iudex denegat suum auxilium siue misterium: ut dicitur l. j. si aduersus vendi. scdo casu qui potest actus fieri et effectum sortiri sine iudicis ministerio tunc autem procedens actus iuratus est licitus: et scdus actus qui fit primo est illicitus: siue a iure illicitus reputatur et tunc valet primus actus et non scdus primo iuramentum factus: iste est casus in c. intellecto. et in c. eamte. de iureiurata. et dicitur esse scdus actus illicitus et procedens iuratus illicitus quoniam talis actus habet resistenciam etiam iuris civilis quod non fiat: quod si talis iuris civilis resistencia confirmat iuramento ius canonicum tunc arbitrat hoc iuramentum honestum et a deo licitum: ut si postea veniat contra hoc scdus actus reputatur illicitus et non valet: ut si rex iurauit bona regni non alienare: si alienat etiam cum iuramento non tamen alienatio. d. c. intellecto: ita potest intelligi glo. no. in c. ij. de iureiurata. l. vj. nam mulier iurauit non alienare rem dotalem si ne causa si alienat et iurat non valet: nam cum primo iuramentum haberet ius civile conformem et resistens ne contra fieret si interuenit iuramentum hoc corroborans censetur a deo licitum ut scdus actus non valeat tanquam illicitus: loquor quoniam ius resistebat etiam civile: secus si actus precedenti iurato ius civile simpliciter non assisteret non tamen resisteret: quod tunc si fit contra non vitiat scdus actus cum iuramento: ut probant omnia iura que supra adduxi. Item in precedentibus casibus si non esset iuramentum de non alienando prestitum valeret alienatio contra prohibitionem civilem interueniente iuramento: ut in c. cum coringat. de iureiurata. tamen si talis dispositio iuris civilis prohibens conuenire habet preterea faciente preambulum iuramentum de non faciendo: tunc scdus iudicatur illicitus et non valet. Si vero scdus actus non reputatur de se illicitus a iure quod est quoniam si se est honestus: tamen si qui iurauit non facere inhoneste faciat vel illicite et efficiatur ex hoc piurus: actus tamen nihilominus valet factus etiam si prius iurata: ut in iuribus supra allegatis: et in c. sicut. et in c. si inter. de spon. et dicitur c. qui post votum. de regula. loquor siue actus procedens sit mere spiritualis siue mixtus siue mere temporalis. Non obstat et primo nota. in c. j. de fil. p. sby. in. vj. quod salua reuerentia ego arbitror quod si tale statutum iuratum episcopus veniendo faciat actus validum. Sed an sit piurus possit dubitari: de quo statim dicam. nec obstat c. dilecto. de pben. p. que tex. t. contra archi. quod io. an. et alij qui tenent ibi quod receptio tenuit: respondet quod in tex. ibi illa est allegatio partis non iuris communis dispositio: vel non dicit illa littera quod receptio non teneat: sed dicit quod fieri non debet: sed non dicitur ea si faciat: nec obstat si dicitur quod recipientes sunt piuri: et sic infames. l. de transac. l. si quis maior. vj. q. j. c. infames. Et sic videtur gesta ab eis non valere: quod sunt ab actibus ultimis repellendi: ut in c. l. ex q. da. de test. cogen. io. an. dicit quod non incurrunt piurum nisi per actum factum: ut ipse no. in dca. mercu. quod semel. in fi. et statim dicitur in sequentibus: et dicitur in c. dilecto. equiparat receptionem si statutum iuratum sicut contra decretum pape. respondet quod illa equipatio non est per omnia: quod non est quoniam ad inuvalidam electionem siue receptionem: sed fit in hoc quod non debeant recipere ultra numerum: nec ex hoc quod si fit si iuramentum prestitum deo deus irritat quod si fit vel decretum imponit irritatum si faciens incurrat piurum: et sic allegata in dicitur non obstat nec est vera distinctio inno. de actu spirituali quod non valet contra iuramentum per ea que supra dixi: l. archi. et dicitur de rota illa sequantur qui non respondent ad c. sicut. et c. si inter. de spon. tunc dicitur quod actus sequens non est commode reuocabilis: quod sicut reuocaretur precedente voto solenni: ita precedente simplici iuramento: si esset iuramentum tante efficacie: sed quod non est idem non tollit actum quod per ea gerit siue sit matrimonium: quod de facili non tollitur: siue alius actus quod de facili tolli posset: et idem male dicitur dicitur de rota quod si alius constituit procuratorem ad remittendum ex causa permutatum et iurauit non reuocare quod

demum eum reuocare non possit: quod imo potest sed fit piurus: et ita consuluit fed. de se. vt nota. in c. si. de pcura. in. vj. Nec obstat ista glo. in dca. c. ij. de iureiurata. in. vj. per illa que supra dixi. non obstat. p. spe. in. d. s. compendiose: de instructu. edi. quia io. an. in dicta regula quod semel: t. quod secundum testium valeat: et ita tenent omnes legiste: sed fit dubium an sit piurus ut infra dicam. et iura allegata per Specu. probant quod actus contra iuramentum fieri non debet. Sed debet reddi iuramentum deo sed non dicitur an si contra fiat actus teneat vel non. Non obstat. tex. in c. j. de sepul. in. vj. nam Jo. an. in dicta mercuriali quod semel. respondet quod illud est speciale in odium allicientium ad sepulturam eligendam. Item ille tex. non concludit illud ad quod inducit sed potest concludit quod nec trum valet et decedat intestatus quod est verum in casu illo expresse electionis sepulture sed non in alijs. Non obstat. in c. veniens de accu. et de iureiurata. quemadmodum. et in dicta l. j. sed aduersus ven. quod istis est responsus per supra dicta. Non obstat. c. sicut. et c. si inter de spon. vbi contra per verba de presenti sine copula carnali et iurati si postea contrahatur cum alia cum copula non valet secundus actus sed primus iuratus. Et idem in duabus spon. de futuro iuratis ut prima sponsalia valeant et non secunda. Nam potest dici quod secundus actus valet contra iuramentum illud debet intelligi ut primus actus ad secundum remaneat in dispositione iuris communis ut si ipse primus actus iuratus non habeat iuramentum ut secundus valeat actus qui a iure profertur. Et idem cum de iure communi secundum matrimonium etiam carnali copula consumatur non tollat primum per verba de presenti simpliciter contractum dicto. c. si inter de spon. ita non tollit etiam si interuenit iuramentum. Et hoc ponderat ibi tex. dum dicit siue fit iuramentum interpositum siue non idem in duabus spon. de futuro. Nam secunda sponsalia de futuro non solum prima similiter de futuro. secus si secunde essent de presenti. Et est ratio: quod de iure matrimonium de presenti soluit sponsalia de futuro. Etiam iurata ut dicto. c. sicut. nec ponderat hic quis actus sit fortior ratione iuramenti. Et idem si sit secundum testium contra primum iuratum valet secundum. etiam non iuratum. Et idem si vendo rem vni et iuro alteri non vendere vel iuro ipsum contractum obseruare si demum vendido secundo et ipsi trado etiam sine iuramento potior erit causa secundi emptoris quam primi p. l. quotiens. l. de rei ven. licet primus contractus videatur fuisse fortior propter vinculum iuramenti. Similiter si iuravi vendere titio postea per stipulationem promitto alteri vendere quis sit fortior vel potior credo quod primus propter iuramentum quod debet seruari et parit de iure canonico actionem. xxij. q. v. iuramenti. notatur de institum venissent. et ibi Jo. an. Ex quibus concludo quod regulariter actus factus contra iuramentum tenet. Sed tunc insurgit dubium an facientes sint piuri vel actus factus dicatur a periuro et an valeat aut non supposito quod ante sint piuri ut statim dicam. Concludentes primo in questione proposita quod si statutum continet idem quod ius commune tunc episcopus potest dispensare et sic idem si sit iuratus ut contra ipsum possit dispensare. Et tamen in hoc aduertendum quod quidam in c. at si clerici de iudi. s. de adulteris vero dicunt quod licet episcopus possit tollere statutum non potest tamen dispensare: quia non potest seipsum absolueri. Sed ego credo quod sicut actus valet quando in totum eum tollit licet incurrat piurum ut. s. dixi. ita credo quod teneat dispensatio: quia si potest in totum tollere fortius in parte dispensando licet incurrat piurum: quod hoc non facit actus nullum ut dixi: ideo frustra disputatur si potest seipsum a iuramento absolueri. Fateor tamen si vellet dispensare sine piurio et tunc non possit sine superiore: quia seipsum non potest absolueri nisi quando statutum contineret solum commodum iurantis ut dicam infra in proxima questione. Idem si sit auctoritate apostolica confirmatum et quando est iuratum et confirmatum si non est ibi

ibi decretum pape reddens irritū et inane ut tunc possit dispensare ut pbat tex. in dicto. c. dilecto de pben. et ibi p doc. et in. c. cum accessissent de instit. secus si esset ibi decretum: qz tunc non posset dispensare: dicto. c. dilecto sic intelligo hanc vtilē questionē et adhuc p eius lucidatione ampliori est videndū si talis dispensatio dicitur facta a piuro vel an sic dispensando piurium incurrat et si incurrit an valet actus a piurio factus. Ad primū in testamento tenet Bar. et legiste qz piuriū nō incurrat: assignant rationē supradictā ut hec no. s. in. l. si quis i principio testamēti de leg. iij. Jo. an. tenet contrariū in dicta mercu. qd̄ semel p prima cōmuni opinione legistaz facit: qz iuramentū habere debet tres comites veritatē: iusticiam: et iudiciū et si qd̄ deficit non est seruandū ut notat glo. in auē. qd̄ eis. l. de nup. Sed veritas cōsiderat siue de p̄ti in p̄is siue de p̄terito in p̄teritum siue de futuro in futurum. Item debet habere iusticiā qz fit iustū et fit honestum qz nullum inonestū. iij. di. erit aut. sed hoc videt inonestum ut quis sibi legē imponat a qua recedere nō liceat: dicta. l. si quis in p̄nci. maxime ex quo auferat sibi liberam testandi factionē que debet esse libera vsqz ad mortem. l. i. l. de sacrosan. eccle. xij. q. ij. c. vltima voluntas. et est contra bonos mores. l. stipulatio hoc modo de vbo. obli. S; ego credo qz opinio Jo. an. fit verior: qz omne iuramentum ligat qd̄ seruari pōt sine interitu salutis eterne ut p̄bant iura que. s. retuli relata s̄m Specu. in ti. de instru. edi. s. compendiose. v. quid si quis iurauit s; sicut testatio pōt nō mutādo cū illo decedere nec artat ad mutandū sic potest nō mutare et iuramentū seruare. Nec illud qz fit contra bonos mores solum ciuiles reddit iuramentū nullū de iure canonico als sequeret qz alienatio fundi dotalis nō firmaret iuramento nec pactum pdendi hereditatē a filia qd̄ est contra. c. quis de pac. li. vj. ut hec plenius dixi in. c. cū contingat de iureiuran. et vide pleni⁹ in dicta mercu. qd̄ semel. ibi absolutionē vbi vult qz fit piurus. et c. nō est obligatorū loquit qn̄ est contra bonos mores naturales vel diuinos et hoc sentit Bal. in. l. pactum. l. de colla. et hoc nisi mutaret testamentū ex causa qz heredes essent facti heretici de iureiuran. quēadmodū. tūc fieret pmutatio sine piculo piurij. Sed de dubio statuti si dispensando vlt disponēdo contra illud incurrat piuriū et actus fit fact⁹ a piuro et an valeat vel nō. Dico ad primū qz videt qz disponens contra incurrat piuriū: qz iuramentū est seruandū cū seruatum nō vergit in dispendiū salutis eterne: de iureiuran. si vō. xij. q. i. omne qd̄. et Archi. de pben. li. vj. si a sede. et doc. in dicto. c. dilecto. p hoc videt casus. l. c. j. de iureiuran. li. vj. vbi platus obligat iuramento obseruare statutū iuramento firmatū: et si quis iurauit non reuocare testamentū ipsum reuocando piuriū incurrit ut dixi. Sic qui iurauit statutū obseruare illud tollendo tacite vel expresse piuriū incurrit: ad hoc de iureiurā. quāto. vbi qui iurauit obseruare monetā illam tollendo cōmittit piuriū. Quid enī est statutū obseruare nisi ipsum nō amouere: dicto. c. quanto. Et hoc determinat Bar. i. l. omnes populi. de iusti. et iure. in qōne que incipit circa secundū. pbat de sponsa. sicut. et c. cū inter. p̄terea et si possunt tollere statutū et forte iuramentū veniens in consequentiā tamen qn̄ contraueniūt simpliciter statuto et iuramento nō sublato. incurrare vident piuriū: qz licet recipiendo vltra numerū iuratur eo ipso statutū tollere videant: de instit. c. cū accessissent in fi. et c. cū. M. et eodem instanti quo vident tollere statutū et iuramentum tollere videant tñ cum tollūt iuramentū et statutū iuramentū inueniūt aliter ipsū nō dicerent tollere. s. de despon. impub. ad dissoluendū. et l. nā et si sub cōditiōe. s. rūpendo de iniusto testa. ergo tollendo. incidūt in piuriū nam